
 
 

Решение 
Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

О реализации муниципальной целевой программы  

«Семья и дети» на 2010-2012г.г.    

 

 

В соответствии с годовым планом работы Совета депутатов МО 

«Сарапульский район» на 2011 год, заслушав информацию начальника отдела 

по делам молодежи, семьи и детей Администрации МО «Сарапульский район» 

Н.В.Кузнецовой по вопросу «О ходе реализации муниципальной целевой 

программы «Семья и дети» на 2010 — 2012г.г., руководствуясь п.10.1 ст. 25 

Устава МО «Сарапульский район», 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию  начальника отдела по делам молодежи, семьи и детей 

Администрации МО «Сарапульский район» Н.В.Кузнецовой по вопросу «О 

ходе реализации муниципальной целевой программы «Семья и дети» на 2010 — 

2012г.г» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации МО «Сарапульский район» 

предусмотреть в бюджете МО «Сарапульский район» на 2012 год 

финансирование муниципальной целевой программы «Семья и дети» на 2010 

— 2012г.г. в объеме, предусмотренном программой. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                     И.В. Асабин 

«Сарапульский район» 

 

с. Сигаево 

10 марта 2011 г. 

№ 397/11 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ 

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  

ПРОГРАММЫ "СЕМЬЯ И ДЕТИ"  
НА 2010-2011  ГОДЫ  

 

 Районная  целевая программа "Семья и дети" на 2010-2011 годы"  

утверждена Постановлением  Администрации МО «Сарапульский район» № 

1166 от 28 октября 2009 года.  

Программа «Семья и дети» является логическим продолжением 

предыдущей районной программы «Семья» (2006-2009 г.г.), которая позволила 

осуществить систему эффективных мер, направленных на стабилизацию 

института семьи, повышение престижа семьи и семейных ценностей в 

общественном  сознании, профилактику социального сиротства, поддержку 

семей и детей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации. 

На 01.01.11 года в Сарапульском районе проживает 3584 семьи с детьми 

до 18-летнего возраста. Численность детей до 18-летнего возраста в этих семьях 

составляет 5645 человек. Количество семей с 1 ребенком 1830 (51.06 %), с 

двумя детьми -1429 (39.8 %), с тремя и более детьми — 359. 

В многодетных семьях воспитывается  1091 ребенок, что составляет 19.4 

% от общего количества детей в семьях, проживающих на территории 

Сарапульского района.   

Проводимая УР и Сарапульским районом государственная политика в 

отношении материнства и детства дает положительные результаты по 

демографическим показателям. Так, в 2009 году родилось 327 детей, в 2010 год 

— 373 ребенка. Увеличилось число многодетных семей прошедших 

регистрацию: в 2009 году -295 семей, в 2010  - 325, что составляет 9,06 % от 

общего числа семей с детьми до 18 лет.    

Малообеспеченных многодетных семей - 322, что составляет 99,07 % от 

общего количества многодетных семей.  135  многодетных малообеспеченных 

семей пользуются 30% скидкой на коммунальные услуги, 269 учащихся 

средних общеобразовательных школ и начального профессионального обучения   

пользуются бесплатным проездом, 455 учащихся школ получают полноценное 

бесплатное питание.  

В целом данные свидетельствуют о низком уровне доходов многодетных 

семей  и необходимости в их поддержке, а так же преобладании семей, 

имеющих по одному и два ребенка. 

Низкий статус института семьи в общественном сознании приводит к 

негативным тенденциям в брачно - семейных отношениях. Увеличивается 

количество неполных семей. В 2009 году их насчитывалось 950 семей, 24% от 

общего количества семей, в 2010 году — 959 семей , 26,7%. 

Число семей социального риска  остается на высоком уровне.  

Количество семей, относящихся к категории семей социального риска 

составляет: 2009 год — 2728 семей, 70,75% от общего количества семей, 2010 

год — 2737 семей, 76%. 

      Учитывая основные показатели по демографической политике, 



положение семей, в 2010 году работа в области семейной политики была 

ориентирована на выработку эффективных механизмов защиты, помощи, 

поддержки семьи и детей, которые легли в основу реализации муниципальной 

целевой программы «Семья и дети».  

 Основная цель программы - стабилизация и всестороннее укрепление 

института семьи как наиболее благоприятной формы жизнедеятельности 

ребенка. 

Задачи программы: 

обеспечение прав ребенка жить и воспитываться в семье, предоставление 

качественных социальных услуг для детей и семей с детьми; 

создание новых и развитие действующих профилактических технологий 

социального неблагополучия семей с детьми, в условиях сельской местности; 

реализация на муниципальном  уровне системы мероприятий по 

пропаганде и развитию различных форм устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей, по реформированию деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних; 

разработка, апробация и внедрение инновационных технологий работы по 

защите прав детей, оставшихся без попечения родителей. 

 В целях реализации задач, определенных программой все мероприятия 

определены по основным направлениям деятельности: 

1. Нормативно — правовая деятельность; 

2. Организационная деятельность; 

2.1     Система мер  по развитию досуга, отдыха семей с детьми; 

2.2 Совершенствование системы мер по развитию института замещающих 

семей; 

2.3  Мероприятия, направленные на повышение престижа семьи и семейных 

ценностей, материнства, отцовства и детства; 

3. Информационно — аналитическая и кадровая деятельность. 

Программой предусмотрено  ежегодное финансирование, которое составляет: 

- 2010 год — 100 тыс.руб. 

- 2011 год  - 120 тыс.руб. 

- 2012 год — 140 тыс.руб. 

В бюджете МО «Сарапульский район» в 2010 году на реализацию 

программы было определено 70 тыс.руб. В 2011 год сумма осталась прежней — 

70 тыс.руб. 

 

Кроме мероприятий подлежащих финансированию, программой 

определены мероприятия, исполнение которых обеспечивается в пределах 

текущего финансирования. 

Нормативно — правовая деятельность 

 В рамках нормативно — правовой деятельности за 2010 год принято 

более 20 нормативных  актов в интересах семьи и детей: подготовлено 

Постановление о реализации Закона 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке  

многодетных семей», разработано постановление и положение об организации 

и работе Совета по профилактической работе семейного неблагополучия.   



Разработаны положения  об организации районных акций «Семья», 

«Подросток — твои права», районных фестивалей и конкурсов: «Семьи 

Удмуртии — гордость России», «Ребенок в семью — счастье в дом», «Семья 

мастеровая». Ведется создание и сопровождение банка данных многодетных  

семей, внесено 350 семей. 

 Подготовлены вопросы   на заседания   Координационного  Совета: 

- О взаимодействии межведомственных структур района, занимающихся 

вопросами семейного неблагополучия; 

- О реализации Закона 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке многодетных 

семей в Сарапульском районе; 

- О реализации Закона 2-РЗ «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и 

оставшихся без попечения родителей» 

- Подготовка и организация оздоровительного отдыха школьников и 

трудоустройство подростков в летний период; 

- О реализации семейной политики на территории Сарапульского района; 

- О представлении кандидатуры на награждение знаком отличия «Материнская 

слава»  

  

Организационная деятельность 

 В течение 2010 года продолжена работа по формированию единой базы 

данных многодетных семей. В базу данных внесено 350 семей. Работа в данном 

направлении обеспечивается специалистом по работе с семьей в текущем 

режиме. Ежемесячно база данных направляется в Комитет по делам семьи и 

демографии при Правительстве УР. 

       В целях оказания практической помощи различным категориям семей с 

детьми  с 15 апреля по 15 мая   проводится ежегодная акция «Семья», ее 

проведение приурочено к празднованию Международного Дня семьи. В рамках 

акции активизируется работа по выявлению особо нуждающихся в помощи 

семей, оказанию практической помощи семьям с детьми на территории  района 

, привлечению специалистов различных ведомств к оказанию помощи семье и 

детям. В ходе акции  используются  различные формы работы: выходы 

специалистов в семьи, в т.ч.: в семьи социального и демографического риска 

для оказания материальной, психологической, юридической и др. видов 

помощи; выездные заседания в сельские администрации совместно с 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав; круглые столы, 

совместно с женсоветами; акции по сбору вещей, одежды, учебников, 

канцтоваров  для обеспечения особо нуждающихся семей с детьми. В акции 

«Семья – семье» в 2010 году  приняли участие 125 семей, получили вещи более 

238 детей.  

 В рамках проводимой акции особое внимание  обращается на 

информирование многодетных родителей о мерах социальной поддержки 

многодетных семей,   практикуется обход многодетных семей по месту их 

проживания.  

 По  итогам проведения акции «Семья»  в течение последних двух лет 

Сарапульский район отмечается с положительной стороны в информационно — 



аналитических материалах по итогам проведения   акции на республиканском 

уровне.  

 С целью просвещения детей и подростков по правам и свободам человека, 

привлечения внимания общественности к правовому положению детей в рамках 

программы обеспечивается проведение муниципального этапа республиканской 

Акции  охраны прав детства.  Основные мероприятия направлены на 

профилактику семейного неблагополучия, профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. Основным организатором выступает 

КДН и ЗП, в рамках акции активизируется выездная работа комиссии при 

тесном взаимодействии с главами МО — поселений и общественных 

инспекций по делам несовершеннолетних.  

 В период проведения Акции по охране прав детства, КДН и ЗП 

проводится работа по привлечению подростков к участию  в профильной смене 

профилактического лагеря   «Восхождение».  Специалистами отдела, КДН и ЗП 

обеспечивается информирование несовершеннолетних, состоящих на учете в 

ОДН, КДН и ЗП, сбор необходимых документов, согласование списков. 

В рамках обеспечения мер по развитию досуга и отдыха  детей,  из семей, 

находящихся в социально опасном положении, отделом оказано содействие в 

проведении районного фестиваля творчества с участием детей-инвалидов «Я 

радость познаю в друзьях», а также в организации оздоровительной смены на 

базе МУ КЦСОН  в каникулярное время. В рамках программы на фестиваль 

приобретены сувениры для участников,  для смены «Солнышко» игры 

(спортивные и развивающие).                                                                                                                                                                                                                 

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, 

остается ряд серьезных проблем, на решение которых направлены мероприятия 

данной программы. 

В 2010 году к административной ответственности за неисполнение 

родителями обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних 

привлечено 55 родителя, за  2009 год – 45.  Показатель за  2010 год увеличился 

по отношению показателя аналогичного периода 2009 года,  остается высоким и 

говорит о родительской несостоятельности, роста социального неблагополучия, 

которому характерны факторы злоупотребления родителями спиртными 

напитками, ненадлежащим выполнением обязанностей по воспитанию и 

содержанию детей. 

Положительную динамику имеют показатели преступности среди 

несовершеннолетних: 2009 год - 21, 2010 - 10 преступлений. Снижению 

показателей способствует достигнутый уровень межведомственного 

взаимодействия, программно-целевой подход к решению данной проблемы. Но 

факт их наличия говорит сам за себя и требует дальнейшей работы по 

профилактики преступности среди несовершеннолетних. 

 К группе высокого социального риска относятся дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей. В среднем ежегодно в Сарапульском 

районе  выявлялось  28-30  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения. За 

2010 года выявлено 23 ребенка,  что на 15 детей меньше, чем за  2009  год. В 

2010 году значительно увеличилось количество детей отобранных от родителей 



по причине угрозы их жизни и здоровью: 2009 год — 1 ребенок, 2010 год — 10 

детей.   

Основными причинами социального сиротства являются: семейное 

неблагополучие, асоциальное поведение родителей, несовершенство 

механизмов выявления семейного неблагополучия на ранней стадии и 

осуществления повсеместной профилактической и реабилитационной помощи 

семье в трудной жизненной ситуации. В целях совершенствования работы 

звеньев системы профилактики, создания единого банка данных семей, 

находящихся в социально опасном положении, координации индивидуально — 

профилактической работы с семьями состоящими на учете на уровне 

администрации МО «Сарапульский район», в ноябре 2010 года было принято 

решение о создании Совета по профилактики семейного неблагополучия. 

Утверждено  Положение о Совете, состав Совета, Порядок постановки семей на 

учет семей,  и проведения индивидуально - профилактической работы. 

 Заседания Совета запланированы с периодичностью 1 раз квартал. За 

истекший организационный период времени они проводились по мере 

необходимости. С ноября месяца состоялось 3 заседания.  

С февраля месяца по графику будут организована работа выездной 

группы  во все МО — поселения района. На сегодняшний день проводится 

работа в отношении 105 семей, состоящих на учете.  

Все вышеуказанные мероприятия реализуются в рамках программы в 

пределах текущего финансирования. Разработчиком нормативных документов, 

организатором по проведению  плановых мероприятий выступает Отдел по 

делам молодежи, семьи и детей. 

 В целях формирования позитивного отношения к семье и семейным 

ценностям, пропаганды ответственного родительства  и повышению престижа 

семьи и семейных ценностей ежегодно проводятся торжественные приемы 

Главой района лучших матерей, посвященные Дню матери,  семей 

Сарапульского района, приуроченные к празднованию Дня семьи, заслуженных 

женщин, посвященные международному Дню 8 марта. 

 По совершенствованию системы мер по развитию института замещающей 

семьи впервые в 2010 году на высоком организационном уровне проведен 1 

районный фестиваль замещающей семьи «Ребенок в семью — счастье в дом». В 

фестивале приняли участие приемные семьи Лысковых и Сузоплюевых, 6 

семей, в которые дети переданы под опеку. В качестве зрителей на фестивале 

присутствовали 45 опекунов, попечителей, приемных родителей, 80 детей из 

числа детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жители 

района, приглашенные. Всего на фестивале присутствовало 240 человек. 

Участники фестиваля порадовали содержательной выставкой, стихотворным, 

танцевальным и песенным творчеством. По итогам фестиваля принято решение  

по ежегодному его проведению. 

 8 июля, в рамках празднования всероссийского праздника Дня семьи, 

любви и верности, состоялось награждение семьи Сухоплюевых общественной 

церковной наградой — медалью «За любовь и верность». За 27 лет совместной 

жизни супруги Сухоплюевы  воспитали 3 усыновленных детей, сегодня 



являются приемными родителями 3 девочек. Сухоплюевы стали первыми 

обладателями награды в Сарапульском районе. Мероприятие организовано и 

проведено Отделом по делам молодежи, семьи и детей при взаимодействии с 

администрацией МО «Нечкинское», работниками учреждений культуры 

с.Нечкино и д.Юриха, настоятеля церкви с.Нечкино.  

При сельских домах культуры, образовательных учреждениях работают 

клубы «Молодая семья». В настоящее время их 13.   28 октября 2010 г.,  

Отделом по делам молодежи, семьи и детей был организован и проведен  

семинар «Организация работы с молодыми семьями». В плане семинара были 

заслушаны сообщения: «Значение семьи в современном обществе», «О работе 

Молодежного парламента по вопросам молодой семьи», «Организация 

деятельности клубов «Семья». Участники семинара поучаствовали в 

практикуме «Формы и методы работы с молодыми семьями», деловой игре, 

анкетировании. 

 Для укрепления семейных отношений и семейных традиций, пропаганды 

здорового образа жизни ежегодно проходят конкурсы «Мама, папа, я – 

спортивная семья», «Семья мастеровая»,  «Семейная карусель», чествование 

«золотых» супружеских пар. На высоком организационном уровне проходят, 

ставшие традиционными, районные смотры-конкурсы семейного творчества 

«Семейная карусель», «Семьи Удмуртии — гордость России». Сарапульский 

район является активным участником республиканских семейных конкурсов.  

 В 2010 году в прошел Первый республиканский фестиваль «Семьи 

Удмуртии — гордость России». В рамках программы проведен муниципальный 

этап конкурса, в котором приняли участие 4 семьи (Чепкасовых, д.Усть — 

Сарапулка, Шапаренко, д.Соколовка, Сомовых, д.Кигбаево, Павлюкевич, 

с.Нечкино).  На проведение муниципального этапа было направлено 6 тыс.руб, 

Отделом по делам молодежи, семьи и детей проведена большая работа со 

спонсорами и привлечено дополнительных средств, благодаря чему было 

обеспечено достойное проведение муниципального этапа и представление 

семьи Павлюкевич, победителей районного конкурса, на республиканском 

этапе. По итогам участия в республиканском конкурсе «Семьи Удмуртии — 

гордость России» семья Павлюкевич из с.Нечкино признана лауреатом. 

     

Информационно — аналитическая, кадровая деятельность. 

В течение 2010 года в ежеквартальном режиме обеспечивался анализ 

реализации программы, основных показателей положения семей с детьми до 18 

— летнего возраста, в текущем режиме — анализ уровня организации и 

качества проведения мероприятий программы.  

В целях информирования Отделом обеспечена разработка 

информационных буклетов, их тиражирование,  распространение по следующей 

тематике: 

 по вопросам защиты прав несовершеннолетних; 

 о мерах по социальной поддержке семей; 

 по проблемам социализации детей — сирот и детей — оставшихся без 

попечения родителей. 



Выпущено 450 экземпляров информационных буклетов. 

При тесном взаимодействии с районным Советом женщин в рамках 

программы организован и проведен круглый стол «Нет насилию в семье». В 

диалоге приняли участие Главы МО — поселений, председатели общественных 

объединений, руководители учреждений по работе с семьей и детьми. 

 В текущем режиме все мероприятия  освещались через радио «Удмуртия-

Сарапул»,   на официальном сайте Сарапульского района. 

 

На основании вышеизложенного, по результатам анализа выполнения 

программы за 2010 год можно сделать вывод о том, что выполнение программы 

позволило  обеспечить: 

1. Координацию и совершенствование работы по реализации 

государственной семейной политики на территории района; 

2. Пропаганду семейных ценностей, ответственного родительства; 

3. Проведение мероприятий для разных категорий населения, 

проживающего на территории Сарапульского района (в т.ч. 

несовершеннолетние ( дети, дети — сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей), родители, опекуны, попечители, приемные родители); 

4. Активизацию работы с молодыми семьями; 

5. Проведение  информирования населения по вопросам защиты прав 

детства, социального сиротства, профилактики преступлений и 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

6. Формирование Совета по профилактике семейного неблагополучия, 

определение направлений и содержания работы в данном направлении; 

7. Увеличение количества семей и детей, включенных в  социально 

значимые мероприятия, проводимые за счет программы (2009 год — 365 чел., 

2010 год — 648 чел.); 

8. Привлечение внимание общественности и руководителей 

различного уровня к вопросам семьи. 

 

 Задачи на последующий период реализации программы: 

1. Обеспечение реализации мероприятий по направлениям деятельности; 

2. Развитие новых форм работы с семьями с детьми до 18 лет; 

3. Вовлечение разных категорий населения в мероприятия, проводимые в 

рамках программы; 

4. Совершенствование координации и взаимодействия органов и 

учреждений по вопросам реализации государственной семейной политики на 

территории Сарапульского района. 

 

Начальник  

Отдела по делам молодежи, семьи и детей   Н.В.Кузнецова  
  

 
Шумкова Е.Л. 

24-412 



  

 Финансирование МЦП «Семья и дети» 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Утверждено, 

тыс.руб 
Освоено, 

тыс.руб 

1 Содействие в организации оздоровительных смена на 

базе МУ КЦСОН  в каникулярное время для детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

1,0 1,0 

2 Участие в проведение районного фестиваля творчества 

с участием детей-инвалидов «Я радость познаю в 

друзьях» 

1,0 1,0 

3 Проведение Фестиваля замещающих семей «Ребенок в 

семью - счастье в дом» 

6,0 6,0 

4 Организация и проведение приемов и других 

торжественных мероприятий, посвященных: 

- Международному Дню семьи; 

- Международному женскому дню; 

- Дню Матери 

  

  

12,0 

12,0 

12,0 

  

  

12,0 

12,0 

12,0 

5 Проведение мероприятий в рамках республиканского 

конкурса «Под крышей дома своего» 

6,0 6,0 

6 Конкурс детских творческих работ различных жанров 

«Семья глазами ребенка»; 

2,0 2,0 

7 Конкурс «Семья мастеровая» 2,0 2,0 

8 Издание информационных буклетов  по проблемам 

социализации детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

3,0 3,0 

9 Издание и распространение современных методик 

социальных технологий, методических материалов по 

обобщению опыта работы с семьей и детьми 

2,0 2,0 

10 Проведение конференций, семинаров, «круглых 

столов» 

6,0 6,0 

11 Выпуск информационно-просветительских материалов 

направленных на просвещение в области прав детей и 

3,0 3,0 



семьи 

12 Внедрение инновационных  социальных практик по 

работе с различными категориями семей (клубы 

«Молодая семья», семейные гостиные и др.) 

  

2,0 2,0 

  Итого по программе 70,0 70,0 

  

 


